
JUEVES, 25
de julio de 2013

NÚMERO 143

Consejería de Empleo, Empresa e Innovación

Formación Profesional Continua. Subvenciones. Corrección de errores de la Orden de 25
de junio de 2013 por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones
públicas en materia de formación de oferta, correspondientes al ejercicio 2013, destinadas a
la realización de Planes Formativos dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados por las
entidades y centros de formación acreditados, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de
Extremadura .................................................................................................. 17872

2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS

Servicio Extremeño de Salud
[...]
Jueves, 25 de julio de 2013 17903

gética en instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementa-
rias EA-01 a EA-07.

g) Plan de ejecución

1. En el caso de que el proyecto o actividad no comenzara a ejecutarse o desarrollarse en el
plazo de cuatro años, a partir de la fecha de otorgamiento de la AAU, la Dirección General
de Medio Ambiente previa audiencia del titular, acordará la caducidad de la AAU, confor-
me a lo establecido en el artículo 63 de la Ley 5/2010, de 23 de junio.

2. Dentro del plazo establecido en el apartado anterior, y con el objeto de comprobar el cum-
plimiento del condicionado fijado en la AAU, el titular de la instalación deberá presentar a
la Dirección General de Medio Ambiente solicitud de inicio de la actividad según se esta-
blece en el artículo 34 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

3. Previa visita de comprobación, la Dirección General de Medio Ambiente emitirá un infor-
me en el que se haga constar si las instalaciones se ajustan al proyecto aprobado y al con-
dicionado de la AAU no pudiendo iniciarse la actividad mientras la Dirección General de
Medio Ambiente no dé su conformidad mediante el mencionado informe. Transcurrido el
plazo de un mes desde la presentación de la solicitud, por parte del titular, de conformi-
dad con el inicio de actividad sin que el órgano ambiental hubiese respondido a la misma,
se entenderá otorgada.

4. El titular de la instalación deberá comunicar a la Dirección General de Medio Ambiente, la
fecha definitiva de inicio de la actividad en un plazo no superior a una semana antes de
su inicio.

5. Una vez otorgada la conformidad con la solicitud de inicio de actividad la Dirección General
de Medio Ambiente procederá a la inscripción del titular de la AAU en el Registro de pe-
queños productores de residuos peligrosos.

h) Vigilancia y seguimiento

h.1) Prescripciones generales.

1. El muestreo y análisis de todos los contaminantes y parámetros de proceso se realizarán
con arreglo a las normas CEN o otros métodos alternativos que estén validados o acredi-
tados, siempre que garanticen la obtención de datos de calidad científica equivalente.

2. Los equipos de medición y muestreo dispondrán, de un certificado oficial de homologación
para la medición de la concentración o el muestreo del contaminante en estudio.

3. Con independencia de los controles referidos en los apartados siguientes, la Dirección
General de Medio Ambiente, en el ejercicio de sus competencias, podrá efectuar y reque-
rir cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar la adecuación de
las infraestructuras e instalaciones ejecutadas a lo establecido en la AAU y en el proyec-
to evaluado.

4. Se deberá prestar al personal acreditado por la administración competente toda la asis-
tencia necesaria para que ésta pueda llevar a cabo cualquier inspección de las instalacio-



NÚMERO 143
Jueves, 25 de julio de 2013 17904

nes relacionadas con la AAU, así como tomar muestras y recoger toda la información ne-
cesaria para el desempeño de su función de control y seguimiento del cumplimiento del
condicionado establecido.

h.2) Residuos.

De conformidad con el artículo 41 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos con-
taminados, el titular de la instalación deberá presentar, con una frecuencia anual y antes del
1 de marzo de cada año, una memoria resumen de la información contenida en los archivos
cronológicos de las actividades de gestión de residuos del año anterior, con el contenido que
figura en el Anexo XII de la Ley 22/2011, de 28 de julio y del Anexo II del Real Decreto
1310/1990.

h.3) Contaminación atmosférica.

Se llevarán a cabo, para minimizar la afección por los gases emitidos desde el foco, depura-
dora de aguas residuales, un adecuado mantenimiento y controlada por personal cualificado.

h.4) Contaminación acústica.

1. El titular de la instalación industrial realizará mediciones acústicas, justo después del trans-
curso de un mes, desde la finalización de cualquier modificación de la instalación que pue-
da afectar a los niveles de ruidos.

2. El titular de la instalación industrial deberá comunicar, con una antelación de, al menos,
una semana, el día que se llevarán a cabo las mediciones de ruidos referidas en el apar-
tado h.4.1), cuyos resultados serán remitidos a la Dirección General de Medio Ambiente
en el plazo de un mes desde la medición o junto con la solicitud de renovación de la AAU.

i) Medidas a aplicar en situaciones anormales de explotación

1. En caso de superarse los valores límite de emisión de contaminantes o de incumplirse al-
guno de los requisitos establecidos en esta resolución, el titular de la instalación industrial
deberá:

a) Comunicarlo a la Dirección General de Medio Ambiente en el menor tiempo posible me-
diante los medios más eficaces a su alcance, sin perjuicio de la correspondiente co-
municación por escrito adicional.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo
más breve posible y, cuando exista un peligro inminente para la salud de las personas
o el medio ambiente, suspender el funcionamiento de la instalación hasta eliminar la
situación de riesgo.

2. El titular de la instalación industrial dispondrá de un plan específico de actuaciones y me-
didas para las situaciones referidas en el apartado i.1).

3. El titular de la instalación dispondrá de las medidas adecuadas que minimicen las emisio-
nes contaminantes al medio ambiente en caso de situaciones anormales de explotación
del complejo industrial. En concreto, y con independencia de otras medidas determinadas
en función de la situación anómala detectada.



NÚMERO 143
Jueves, 25 de julio de 2013 17905

4. El cierre definitivo de la actividad supondrá el desmantelamiento de las instalaciones y
maquinaria. En cualquier caso, se elaborará un programa de cierre y clausura para su so-
metimiento al Órgano competente en autorizaciones ambientales del Gobierno de Extre -
madura.

j) Prescripciones finales

1. Según el artículo 27.3 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, la Autorización ambiental ob-
jeto del presente informe tendrá una vigencia indefinida, sin perjuicio de las modificacio-
nes reguladas en los artículos 30 y 31 de dicho Decreto, y de la necesidad de obtener o
renovar las diversas autorizaciones sectoriales incluidas en ella que así lo requieran. 

2. La actividad deberá inscribirse en los registros correspondientes.

3. Transcurrido el plazo de vigencia de cualquiera de las autorizaciones sectoriales autonó-
micas incluidas en la autorización ambiental unificada, aquellas deberán ser renovadas y,
en su caso, actualizadas por periodos sucesivos según se recoge en el artículo 29 del
Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

4. El titular de la instalación deberá comunicar a la DGMA cualquier modificación que se pro-
ponga realizar en la misma según se establece en el artículo 30 del Decreto 81/2011, de
20 de mayo.

5. La presente AAU podrá ser revocada por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

6. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
leve a grave, según el artículo 153 de la Ley 5/2010, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

7. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer el intere-
sado recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Agricultura, Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Energía, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel en
que se lleve a efecto su notificación, o ser impugnada directamente ante el orden juris-
diccional contencioso-administrativo.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expre-
samente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición inter-
puesto.

Mérida, a 8 de julio de 2013.

El Director General de Medio Ambiente,
PD (Res. de 8 de agosto de 2011,

DOE n.º 162, de 23 de agosto de 2011).
El Secretario General,

(PS Res. de 5 de junio de 2013, 
DOE n.º 119 de 21 de junio de 2013),

ERNESTO DE MIGUEL GORDILLO



NÚMERO 143
Jueves, 25 de julio de 2013 17906

A N E X O  I

RESUMEN DEL PROYECTO

Estación depuradora de aguas residuales ubicada en el término municipal de Puebla de Obando
(Badajoz):

— Habitantes equivalentes: 3.500 h-e.

— Volumen diario tratado: 700 m3/día.

— Carga contaminante: 510 kg/día DBO5.

— Número de Líneas: 2.

Infraestructuras, instalaciones y equipos principales: 

— Edificio de Control.

• Laboratorio.

• Despacho.

• Sala de control.

• Taller almacén.

• Aseos.

— Edificio industrial.

• Sala de soplantes.

• Sala de cuadros eléctricos.

• Zona de pretratamiento.

• Pozos (entrada by-pass, bombeo de agua bruta, pozo de gruesos y bombeo de plu-
viales).

• 1 Desarenador-desengrasador.

• Zona de deshidratación.

— Centro de transformación.

— Pluviales.

• 1 Pozo de bombeo de pluviales.

• 1 Decantador de pluviales.

— Pretratamiento.

• 1 Arqueta de entrada.

• 1 Pozo de gruesos.

• 1 Pozo de bombeo de agua bruta.

• 1 Medidor de caudal.



NÚMERO 143
Jueves, 25 de julio de 2013 17907

• 1 Tamiz rotativo autolimpiante.

• 1 Desarenador.

• 1 Desengrasador.

— Tratamiento Biológico. (Sistema de Aireación Prolongada).

• 2 Reactor biológico tipo carrusel con difusores de membrana.

• 3 Soplantes de émbolos rotativos con variador de frecuencia.

— Tratamiento secundario.

• 2 Decantadores secundarios.

• 3 Bombas de recirculación de fangos.

• 3 Bombas de fangos en exceso.

— Tratamiento de fangos. 

• 1 Espesador por Gravedad.

• 2 Bombas de alimentación de fangos.

• 1 Equipo de preparación de poli electrolito.

• 2 Bombas de dosificación de poli electrolito.

• Centrífuga.

• 1 Bomba de impulsión de fangos secos.

• 1 Tolva de almacenamiento de fangos seco.

ANEXO II

INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL

N/Ref.: JJC/MJO.

N.º Expte.: IA10/01281.

Actividad: EDAR y Colectores en Puebla de Obando (Badajoz).

Finca/paraje/lugar: Arroyo del Lugar.

Término municipal: Puebla de Obando.

Promotor/Titular: Consejería de Fomento, DG de Infraestructuras y Aguas.

El proyecto consiste en una Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) y colectores
asociados, con objeto de dar solución al problema de vertido directo al cauce que se da ac-
tualmente en la localidad de Puebla de Obando. El promotor del proyecto es la DG de
Infraestructuras y Agua de la Consejería de Fomento de la Junta de Extremadura con domi-
cilio en la avda. de las Comunidades, s/n., CP 06800, Mérida (Badajoz). La EDAR se empla-
zará en la parcela n.º 15 del polígono n.º 7 del término municipal de Puebla de Obando, apro-
ximadamente a 2.400 m. en línea recta hacia el oeste del casco urbano. El acceso a la EDAR
se realizará por el camino de Alburquerque, camino municipal que deberá ser acondicionado.



NÚMERO 143
Jueves, 25 de julio de 2013 17908

El proyecto consta de: colector por gravedad, acometidas de abastecimiento eléctrico y de
agua potable, EDAR y camino de acceso. 

Colector por gravedad de PVC corrugado de 315 mm. con longitud de 1.837 m paralelo al
Arroyo del Lugar. Este colector discurre 1.217 m de su trazado por la vía pecuaria Cañada del
Molinillo. 

— Acometida eléctrica de longitud total 105.97 m, con una longitud de línea aérea de
96.96 m y tres postes y 8.61 m de línea subterránea.

— Acometida de agua potable en una tubería de PEAD de diámetro 90 mm. y longitud total
de 3.375 m. 

— Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que estará constituida por:

— Línea de agua.

— Línea de fangos.

En relación con el expediente de referencia, una vez recabado informe auxiliar del Agente del
Medio Natural y de la Sección de Vías Pecuarias de la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Rural, se informa favorablemente el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al pro-
yecto denominado “EDAR y colectores en Puebla de Obando (Badajoz)”, considerando que la
actividad no causará impactos ambientales críticos y los impactos ambientales moderados o
severos podrán recuperarse, siempre que se apliquen las siguientes medidas correctoras y
protectoras.

Las medidas preventivas, protectoras y correctoras que deberán ejecutarse son las siguientes:

— Medidas de carácter general:

1. Serán de aplicación todas las medidas correctoras propuestas en este condicionado am-
biental y las incluidas en el estudio de impacto ambiental, mientras no sean contradicto-
rias con las primeras.

2. En cumplimiento del informe sectorial emitido con fecha de 26 de febrero de 2010 por la
DG de Patrimonio Cultural, que consta en el proyecto de construcción de EDAR y colec-
tores en Puebla de Obando (Badajoz), previamente a cualquier actuación se deberán aco-
meter las medidas correctoras pertinentes que determine esa Dirección General a partir
del informe emitido a raíz de la prospección arqueológica de detalle.

3. Si durante los movimientos de tierra en cotas bajo rasante natural se localizaran restos
u objetos con valor arqueológicos no detectados durante la prospección, el promotor y/o
la dirección facultativa de la misma paralizarán inmediatamente los trabajos, tomarán las
medidas adecuadas para la protección de los restos y comunicarán su descubrimiento en
el plazo de cuarenta y ocho horas a la Consejería de Cultura, se actuará conforme a lo
establecido en el artículo 54 de la Ley 2/1999, de Patrimonio Histórico y Cultural de
Extremadura, determinando la conservación de los restos como criterio preferente.

4. Antes del comienzo de las obras se deberá contactar con el Agente del Medio Natural de
la zona (telf.: 639 206262), para que supervise los trabajos y de las indicaciones opor-
tunas en lo referente a la aplicación de las medidas contempladas en el presente infor-
me de impacto ambiental.



NÚMERO 143
Jueves, 25 de julio de 2013 17909

5. En cualquier momento del transcurso de las obras, se dará libre acceso al recinto al per-
sonal de la Dirección General de Evaluación y Calidad Ambiental, de la Dirección General
del Medio Natural, de la Dirección General de Patrimonio y de la Sección de Vías Pecuarias,
para que puedan realizar cuantas inspecciones consideren oportunas. Para ello se dis-
pondrá en obra permanentemente una copia del presente informe de impacto ambiental,
del programa de vigilancia ambiental y de cualesquiera otros informes sectoriales rele-
vantes para el desarrollo del proyecto, a disposición de los agentes de la autoridad que
los requieran.

6. Respecto a la ubicación y construcción se atenderá a lo establecido en el Reglamento de
Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas, correspondiendo a los Ayunta -
mientos y Comisiones respectivas las competencias en estas materias, incluyendo el cum-
plimiento del régimen de distancias marcado por el artículo 4 del citado reglamento.

7. Las afecciones sobre dominio público hidráulico, vías pecuarias, caminos públicos u otras
infraestructuras contará con los permisos de ocupación pertinentes previos a las obras,
garantizándose su adecuado funcionamiento durante toda la duración de las mismas.

8. Respetar completamente las servidumbres existentes. Al finalizar los trabajos las servi-
dumbres se restituirán íntegramente tal como estaban en principio o mejoradas si así se
acordara con el órgano competente. Si fuera necesario la ocupación y derribo de las pa-
redes existentes en caminos y linderos, deberán reponerse íntegramente y con sus ca-
racterísticas originales.

9. No se podrá realizar la apertura de vertederos, escombreras, canteras o graveras para
abastecer la obra sin la previa presentación del correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental ante la Dirección General de Ordenación Industrial, Energética y Minera. En ca-
so de producirse un volumen sobrante de tierras, no estará permitido su vertido incon-
trolado, sino que deberán ser transportados a vertederos autorizados próximos a la zona